
La presente deliberazione viene affissa .. __ ....li.-....-.-_____ all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO' 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~ 2 tù de 1 ______ _ 

Oggetto: MODIFICA IN lVIARSEC DEL NOME DELLA STAZIONE DI 
MONITORAGGIO AMBIENTALE DI VILLA DEI PAPI IN 
BENEVENTO. PROVVEDIMENTI . 

.-.-- . , 

" L'anno duemilacinque il giorno \r.~ del mese di Mw ( .. fr~) 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Sign~ 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Rag .. Giovanni MASTROCINQUE - Vice Presidente 

3) Rag. Alfonso CIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pasquale GRIMALDI - Assessore 

6) Dott . Giorgio Carlo NISTA' - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore ASSE/VTe 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

Con la partecipazione del segret~tt. Gianclaudio IANNELLA 

L'ASSESSORE PROPONENTE (" \b{~ 

LA GIUNTA 

Preso visione della proposta del Settore Servizi Tecnologici Speciali istruita da Antonio De Lucia qui di 
seguito trascritta: 

Premesso che: 

-la Provincia di Benevento con delibera del 7 agosto 2001 n. 333 della Giunta formalizzò un accordo di 
cooperazione con l'Università del Sannio per predisporre un progetto esecutivo al fine di dotare la Provincia 
stessa "di sistemi per il monitoraggio delle variabili ambientali, per il miglioramento della qualità delta vita, la 
più efficace prevenzione e gestione di rischi ed emergenze ambientali e l'aumento della competitività delle 

, attività produttive e dei servizi presenti sul territorio"; _ 
-nella predetta delibera n. 333/2001 si individuavano le componenti fondamentali di tale monitoraggio, e cioè i 
satelliti artificiali orbitanti e le stazioni mobili a terra "che trasmetteranno al laboratorio centrale, dove un 
opportuno software di gestione attuerà idonee procedure-automatiche di misura e memorizzazione dei dati"; 
-la stessa delibera n. 333/2001, infine, quantificava in [ 1.200.000.000, pari a circa€ 600.000, sul Bilancio della 
Provincia, il costo della prima annualità del programma. ~ 
-l'Università del Sannio individuava i progettisti del MARS nei professori dello stesso Ateneo sannita Domenico 
VHlacci, Innocenzo Pinto e Maurizio Di Bisceglie. 
-Il sistema fu presentato il 15.9.2001 presso l'Auditorium del Museo del Sannio di Benevento, nel corso di un 
Convegno da titolo: "Il sistema satellitare integrato di monitoraggio ambientale della provincia dì Benevento"; 
-la Regione Campania, aderendo al progetto, in data 5 novembre 2001, ha sottoscritto una Convenzione Quadro 
con la Provincia e l'Università del Sannio, in forza della quale metteva a disposizione Le risorse finanziarie per 
t'acquisto e la gestione delle attrezzature ricevendone in cambio il know-how, le tecnologie ed ì dati acquisiti; 



-tra il 2001 e per tutto il 2002, sono andati avanti, da. parte della Provincia, gli adempimenti tecnici e 
burocratici per t'acquisto delle attrezzature necessarie alla gestione del Sistema. 
-il 27 dicembre 2002 è stato, infine, sottoscritto un Protocollo tra Regione Campania e Provincia di Benevento in 
forza del quale sono stati stanziati circa 2,5 milioni di Euro, sulla misura 6.2 del POR Campania a ristoro delle 
spese già sostenute dalla Provincia e per l'implementazione del sistema e la sua estensione dei suoi servizi. a 
tutto il territorio regionale; 
-il 14.2.2003 è stato effettivamente inaugurato il Sistema di monitoraggio mediante satellite presso la Villa dei 
papi di cui la Provincia è co-proprietaria con il comune; 
-al Sistema è stato imposto il nome MARS acronimo di Mediterrean Agency for remote sensing; 

Preso atto che con lettera del 4.5.2005 a firma del Presidente ing. Luigi Longoni la Microgravity Advanced 
Research and Support Center (MARS) srl, con sede in via E. Granturco, n. 31 in Napoli, chiedeva alla Provincia di 
superare un "increscioso equivoco" modificando il nome della propria stazione di monitoraggio in quanto faceva 
presente: 1) che la Società stessa era stata fondata nel 1989; 2) che aveva provveduto a depositare marchio e 
logo; 3) che la completa coincidenza del nome tra il nome della propria Società con quello della Stazione 
beneventana poteva ingenerare problemi; 

Evidenziato che "icto oculi" la Società napoletana aveva ragione nel lamentare quanto innanzi, peraltro 
verificatosi nella totale assenza di dolosità da parte della Provincia; 

Ritenuto pertanto dover evitare qualsivoglia lite dalla quale la Provincia sarebbe uscita soccombente; 

Preso atto dei contatti intercorsi tra i vertici del MARS di Napoli ed il Dirigente di Settore della Provincia; 

Letto il Verbale sottoscritto tra le parti in data 24.05.05 con il quale: le parti convengono nell'opportunità di 
modificare l'acronimo del MARS di Benevento con l'aggiunta del suffisso "at" o "ec" al nome stesso; 

Ritenuto assum~e per la Stazione satellitare il nuovo nome di MARSEC acronimo per Mediterrean Agency for 
remote sensin~nviromental control; 

Si propone: 

1. modificare in MARSEC acronimo per Mediterrean Agency for remote sensing 
~CL enviromental contro l, il nome della Stazione satellitare di controllo ambientale 

realizzata in Benevento alla Villa dei papi dalla Provincia; 
2. autorizzare il Dirigente di settore all' adozione di tutti i consequenziali provvedimenti. 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 

Lì ------



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -------
Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLO ECONOMICO 

(Dr. Sergio MUOLLO) 

LA GIUNTA 

Su parere favorevole dell'Assessore relato,e- \ f.t ~-l ~ t N'T é 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante del presente dispositivo 

2. modificare in MARSEC acronimo per Mediterrean Agency for remote sensing 
~enviromental control, il nome della Stazione satellitare di controllo ambientale 

realizzata in Benevento alla Villa dei papi dalla Provincia; 

3. autorizzare il Dirigente di settore all'adozione di tutti i consequenziali provvedimenti. 



Verbale letto, confennato ersottoscritto 

/ l 
IL SEGRETARI GENERALE () (~: ~~ESIDENTE 
(Dr. Gianclaudio lAl IELLA) ~jf~ 

==================~~=,================================================== 
N. Registro Pubblicazione 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rÌmanervi per 15 giorni 
consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 

BENEVENTO 
----~~~~------------

============================='-+-'~f'';'' 

La suestesa. deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in data e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - D. Lgs.vo 18.8.2000, n. 267. 

SI ATTESTA,èhe la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.D. - D.Lgs.vo 
18.8.2000, n. 267e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì --------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO IL SEGRETARIO GENERALE 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.D. - D. Lgs.vo 18.8.2000, ll. 

267 il giorno ___ ---'~~'_"'"_=-__ 

,.8[' Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Decorsi lO giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma 3, D Lgs.vo 18.8.2000, n. 267). 

D Et stata revocata con atto n. del 
------- ------------

Benevento lì, -----------.------
II SEGRETARIO 

Copia per., . 

SETTORE~~l:~CCQyJ ~kc...:::.8-=cJL=----,.' ~~~ 
SETTORE'~I jil1r \ ~um __ -\,--~-+HI;t_ 
SETTORE A J)~0Y~()7 ~ r,.~ . '~ IiI) pro t. n. 
D L.' ,b.~ . ...(;'{) .. &" I 01JU) \ ;t. ,d 
Revlson del ContI c../ 1,1_:. $;31!-+--J~?"'------ prot. 

.XNucleo di Valutazione il ~~_. QS prot. 
, \ 

,)(Conferenza dei Capigruppo il prot. 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Prot. n. Benevento,lì ...................... . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI TECNOLOGICI SPECIALI 
Dr. Ludovico BARONE 

AI SIGG.RI DIRIGENTI: 
Dr. Sergio MUOLLO 
Ing. Angelo FUSCHINI 
Ing. Valentino MELILLO 
Dr.ssa Alfonsina COLARUSSO 
Dr. Luigi VELLECA 
Dr.ssa Elisabetta CUOCO 
Avv. Vincenzo CATALANO 
Dr.ssa Giovanna ROMANO 
Ing. Angelo D'ANGELO 

AI SIGG.RI ASSESSORI: 
Rag. Giovanni MASTROCINQUE 
Rag. Alfonso CIERVO 
Ing. Pompilio FORGIONE 
Dott. Pasquale GRIMALDI 
Dott. Giorgio Carlo NIST A 
Dr. Carlo PETRIELLA 
Dr. Rosario SPATAFORA 
Geom. Carmine VALENTINO 

Al PRESIDENTE 
CONSIGLIO PROVINCIALE 

AL PRESIDENTE 
NUCLEO DI VALUTAZIONE 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. N. 380 del 30.5.2005 ad oggetto: "MODIFICA IN MARSEC DEL 
NOME DELLA STAZIONE DI MONITORAGGIO AMBIENTALE DI VILLA 
DEI PAPI IN BENEVENTO - PROVVEDIMENTI"-

Per opportuna conoscenza si rimette copia della delibera indicata in oggetto, 
immediatamente esecutiva. 

IL DIRIGENTL~!~TTORE 
- Dr. ssa pa~NTO -



Prot. n. 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Servizi ai Cittadini 

Servizio Affari Generali 

Benevento, lì ........ . . 

U.O.: GIUNTA/CONSIGLIO 

AL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SERVIZI TECNOLOGICI SPECIALI 

SEDE 

Oggetto: Delibera G.P. n. 380 del 30.5.2005 ad oggetto: "Modifica in MARSEC del 
nome della stazione di monitoraggio ambientale di Villa dei Papi in Benevento -
Provvedimenti".-

Per quanto di competenza, si rimette copia estratto della delibera indicata in oggetto, 
esecutiva. 


